ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО  НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

по Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая  2010    №  6

Благовещенск

 «О дополнительных
противоэпидемических мероприятиях
по профилактике кори в Амурской
области»

             Я, главный государственный санитарный врач по Амурской области,
проанализировав эпидемиологическую обстановку по заболеваемости корью на
территории Амурской области установил, что с апреля 2010 года на территории
Амурской области резко обострилась эпидемиологическая ситуация по
заболеваемости корью.

 По состоянию на 27 мая  зарегистрировано 74 случая заболеваний корью,
преимущественно в г.Благовещенске, большинство заболевших – взрослые до
36 лет.  В эпидемический процесс вовлечены также города Белогорск, Тында,
Шимановск, Зейский  и Благовещенский районы.

 В результате проведенных эпидрасследований установлено, что
большинство заболевших корью выезжали в КНР. Лабораторные исследования
материала от больных подтвердили идентичность выделенного возбудителя
вирусу, циркулирующему на территории Китайской Народной Республики

В связи с регистрацией, с апреля по настоящее время, высокой
заболеваемости корью в КНР,  остается  риск  возникновения новых  случаев
импорта инфекции в Амурскую область, как за счет поездок в КНР населения
Амурской области, так и за счет китайских граждан, прибывающих в область с
целью культурного обмена, обучения и других целей..

В целях  усиления мероприятий  по предупреждению завоза и
распространения  среди населения  области заболеваний корью и  в
соответствии со ст. 50, ст. 51 Федерального закона «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999г. № 52-ФЗ;

2

статьи 18 части III Международных медико-санитарных правил (2005 год),
Постановлением губернатора Амурской области от 18.05.2010г. № 250 «О
введении ограничительных мероприятий в связи с заболеваемостью корью
населения Амурской области»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Министерству образования и науки области (С.Г.Степанов), Начальнику
Управления образования г. Благовещенска (С.В. Яковлева), руководителям
высшего, среднего и начального профессионального образования и учреждений
дополнительного образования, руководителям юридических лиц всех форм
собственности и индивидуальным  предпринимателям, занимающимся
деятельностью по организации культурно- развлекательных  и спортивно -
оздоровительных услуг рекомендовать  ограничить организацию групповых
поездок детей и взрослых в Китайскую Народную Республику, а так же  прием
с целью культурного  обмена, обучения и т.п. граждан Китайской Народной
Республики до улучшения эпидемиологической ситуации, кроме лиц
вакцинированных против кори при наличии  документов, подтверждающих
вакцинацию против кори.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Амурской области
Н.Н. Жукову.

                                                                                                          В.Т. Смирнов